

روسای جمهور روسیه و آمریکا برای دومین بار گفت‌وگو کردند؛

اوکراین، ایران و ردوبدل شدن چند تهدید



فرشاد گلزاری

انجام شود آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا و همچنین جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده صراحتاً اعلام کردند که یکی از مسائلی که بایدن بر آن تأکید دارد این است که روسیه باید بتواند رفتار قابل پیش‌بینی‌تری از خود نشان دهد. این سخنان بدان معنا بود که مسکو هیچ‌گونه سیگنال مثبتی از خود برای تعامل و باهمانگی با روسیه در بسیاری از پرونده‌های مخابره‌دهی کند. این پرونده‌ها به نوعی از دید هر دو طرف متفاوت هستند و این تفاوت به نوعی در راستای نوع نگاه مسکو و واشنگتن به مسائل متعدد منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای است. به عنوان مثال روسیه در مورد پرونده سوریه یک‌نگاه کاملاً استراتژیک را دنبال می‌کند و معتقد است که هر کشوری بخواهد در این مورد اقدامی صورت دهد، باید با مسکو در میان بگذارد. به عبارتی دیگر روس‌ها خود را تصمیم‌گیرنده‌اول و آخر پرونده شامات می‌دانند و از این حیث نمی‌گذارند تا آمریکا معادلات در این کشور را به نفع خود تغییر دهند. از منظری دیگر هم باید توجه داشت که عملاً آمریکا بای‌ها و روس‌ها در سوریه منافع خود را تقسیم کرده‌اند و سعی می‌کنند بر خور دمنافع بایکدیگر نداشته

کارشناسان معتقدند که پرونده اوکراین به شاهرگ تنش میان مسکو و واشنگتن تبدیل شده و حالا این روند با جایی رسیده است که روسای جمهور دو قدرت را بر خلاف میل باطنی شان به سر میز مذاکره کشانده است

باشند. در این میان پرونده‌های دیگری هم وجود دارد که می‌توان به فروش تسلیحات به ترکیه و ایران اشاره کرد. در بخش دیگر هم باید متوجه بود که روس‌ها در افغانستان، قفقاز و شرق اروپا و همچنین دریای سیاه به دنبال آن هستند تا جلوی تحرکات ایالات متحده را به نفع خود بگیرند. این روند و تقابل‌آمارد یک جابجی‌ترین حد را دارد و که آنهم اوکراین است. همه معتقدند که پرونده اوکراین به شاهرگ تنش میان مسکو و واشنگتن تبدیل شده است و حالا این روند با جایی رسیده است که روسای جمهور دو قدرت، برای دومین بار به صورت مجازی و ویدئو کنفرانسی

بایکدیگر گفت‌وگو کردند. این دیدار که بسیاری آن را یک ملاقات با هدف مشخص می‌دانند، عملاً نشان داد که دیدار اول دو طرف در سوئیس نتوانسته آنگونه که باید، اوضاع را روبراه کند و حالا پوتین و بایدن باز هم به مذاکره پرداختند.

اوکراین و تجمیع منافع

دیدار مجازی پوتین و بایدن که حدود ۲ ساعت به صورت مجازی طول کشید، از منظر بسیاری از تحلیلگران و حتی مقامات دو طرف بر محور اوکراین سوار بود. در این میان جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید اعلام کرد که دیدار مجازی روز سه‌شنبه جو بایدن و ولادیمیر پوتین شامل طیفی از موضوعات بود اما موضوع اصلی مورد گفتگو، اوکراین بود. سالیوان اظهار داشت که بایدن به صراحت اعلام کرد اگر روسیه به اوکراین حمله کند، آمریکا و متحدانش با اقدامات قوی اقتصادی پاسخ خواهند داد. مشاور امنیت ملی کاخ سفید در ادامه سخنان خود گفت که آمریکا فراتر از ارائه تسلیحات کنونی به اوکراین، ابزار دفاعی بیشتری در اختیار این کشور قرار خواهد داد و ما در پاسخ به چنین تهدیدی به تقویت متحدان ناتوی خود در جبهه شرقی خواهیم پرداخت.

این مقام ارشد دولت بایدن اضافه کرد که بر رئیس جمهوری آمریکا همچنین به پوتین گفت که گزینه دیگری وجود دارد و آن کاهش تنش‌ها و دیپلماسی است. سالیوان از سوی دیگر به موضوع ایران اشاره کرد و گفت که بایدن و پوتین بحث خوبی درباره موضوع ایران داشتند و این گفت‌وگو سازنده بوده است. او بیان کرد که آمریکا و روسیه در سال‌های ۲۰۱۴

انتظارها از مذاکرات دو

ساعته ولادیمیر پوتین و جو بایدن، روسای جمهوری روسیه و آمریکا بسیار بالا بود و همه منتظر مخابره سیگنال جدید بودند؛ اما، خروجی این گفت‌وگو چندان مشخص نیست و باید باز هم منتظر ماند

۲۰۱۵ برای تهیه برجام همکاری نزدیکی داشتند و در ادامه ادعاها علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و هراس غرب از پیشرفت‌های هسته‌ای تهران مدعی شد که آمریکا و روسیه همچنان به مشورت‌های نزدیک ادامه می‌دهند تا

از عدم دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای اطمینان یابند. از سوی دیگر ولادیمیر پوتین در اظهارات خود بر اهمیت و ضرورت اجرای پارامترهای اولیه مورد توافق در سال ۲۰۱۵ تأکید و خاطر نشان کرده است که مواضع مسکو و واشنگتن (در این زمینه) چندان تفاوتی با یکدیگر ندارد. این موضع‌گیری آنهم در این مقطع صراحتاً نشان می‌دهد که مسکو عملاً در برخی از پرونده‌های جاری، تضادهای بنیادین با واشنگتن ندارد و بر همین اساس باید گفت که نمی‌توان تضاد آشکار (حداقل در پرونده برجام یا سوریه) میان دو طرف مشاهده کرد. در این میان اما بر اساس اعلام کرملین، پوتین همچنین به همتای آمریکایی خود گفته است که تضمین‌هایی می‌خواهد تا سامانه‌های حمله‌تهاجمی در کشورهای نزدیک به روسیه از سوی آمریکا مستقر نخواهند شد. از سویی دیگر در بیانیه کرملین آمده است که پوتین پیشنهاد حذف

محدودیت‌های مربوط به عملکرد سفارتخانه‌های مربوط به خودشان را پس از تازه‌ترین مناقشه ارائه کرده است؛ چرا که طبق این محدودیت، هر کشور تعداد دیپلمات‌هایی را که کشور دیگری می‌تواند اعزام کند، کاهش داده است و این هم یکی دیگر از محورهای اختلاف به شمار می‌رود. با این اوصاف یوری اوشاکوف، دستیار کرملین پس از مذاکرات دو ساعته ولادیمیر پوتین و جو بایدن، روسای جمهوری روسیه و آمریکا در روز سه‌شنبه اعلام کرد که سخت است انتظار پیشرفت‌های ناگهانی داشته باشیم. اما روسای جمهور تمایل خود را برای ادامه کار عملی و شروع بحث در مورد موضوعات حساسی که به‌طور جدی مسکور انگران می‌کند، نشان دادند. این تحلیل بدان معناست که ما شاهد رد و بدل شدن یک سری از تهدیدهای هستیم که تحلیل‌ها در مورد آنها تا این‌جای کار چندان درست از آب در نیامده است؛ چرا که بایدن صراحتاً اعلام کرد که در نهایت تحریم‌های اقتصادی علیه مسکو وضع خواهد کرد و این نشان از عدم کشیدن ماشه توسط واشنگتن آنهم در مورد اوکراین دارد.

جهان‌نما

خدا حافظی بامر کل؛

شولتس

رسم‌ا صدر اعظم آلمان شد

پارلمان آلمان دیروز (چهارشنبه) با ۳۹۵ رای مثبت اولا ف شولتس را به عنوان نهمین صدراعظم آلمان پس از جنگ جهانی دوم و جانشینی آنگلا مرکل پس از ۱۶ سال تصدی، تأیید کرد. به گزارش آسوشیتدپرس، فرانک والتر اشتاینمایر، رئیس‌جمهور آلمان نیز ریاست جمهوری شولتس را تأیید کرد. دولت شولتس با امیدزبادی به مدرن کردن پرجمعیت‌ترین کشور اتحادیه اروپا و مبارزه با تغییرات آب و هوایی قدرت را در دست می‌گیرد اما با چالش فوری مقابله با سخت‌ترین مرحله آلمان از همه‌گیری ویروس کرونا مواجه است. شولتس ۶۳ ساله، معاون صدراعظم و وزیر دارایی آلمان از سال ۲۰۱۸، تجربه و نظم فراوانی را برای ائتلاف سوسیال دموکرات‌های چپ میانه خود، سبزهای طرفدار محیط زیست و دموکرات‌های آزاد طرفدار تجارت به همراه دارد. این سه حزب ترکیب رقابتی سابق را به عنوان یک اتحاد مترقی به تصویر می‌کشند که پس از دوران تقریباً رکودی مرکل در قدرت، انرژی جدیدی را به کشور وارد می‌کند. شولتس برای انتخاب شدن به عنوان صدراعظم به حمایت حداقل ۳۶۹ قانونگذار در مجلس ۷۳۶ کرسی پارلمان نیاز داشت. او توانست ۳۹۵ رای از ۷۳۶ رای پارلمان را بدست آورد. شرکای ائتلاف ۴۱۶ کرسی بین خود دارند، بنابراین خیال او از داشتن اکثریت راحت بود. دو پیچه‌وله هم بلافاصله پس از اعلام صدراعظمی پولتس در گزارشی سیاست دولت آتی آلمان را اعلام کرد.



بر اساس این گزارش، شولتس اظهار کرد که تقویت اتحادیه اروپا در سطح جهانی و اطمینان حاصل کردن از اینکه آلمان بخشی از این روند است، از اصلی‌ترین اولویت‌ها محسوب می‌شود. شولتس در خصوص اولین سفرش به خارج از آلمان به عنوان صدراعظم جدید این کشور گفت که وی به این سنت اخیر و سفر به فرانسه افتخار می‌کند؛ سفری که به دنبال بازدید از بروکسل برای ملاقات با رهبران اتحادیه اروپا انجام شد. آنگلا مرکل، ره‌رادر شرورد، هلموت کوهل و هلموت اشمیت، صدراعظم‌های پیشین آلمان همگی پس از منصوب شدن به مقام صدراعظمی، به فرانسه سفر کردند. آشتنی و دوستی فرانسه و آلمان پس از دو جنگ جهانی به رکن اصلی سیاست خارجی و اروپایی آلمان تبدیل شده است. شولتس، صدراعظم جدید آلمان متعهد شد که آلمان از لهستان در خصوص بحران مرزی با پلاروس حمایت می‌کند و وی از الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهوری بیلاروس به دلیل استفاده از مهاجران برای اعمال فشار علیه اتحادیه اروپا انتقاد کرد. همچنین پرامور مسئله لهستان، رابرت هابک، معاون شولتس اظهار کرد که قوانین برای همه افراد عضو اتحادیه اروپا امری ضروری و حیاتی است. رهبر حزب سبزها نیز افزود که آلمان از کمیسیون اروپایی که در اختلاف با دولت‌های ورشو بودا پست است، حمایت خواهد کرد. در خصوص آخرین اقدامات و تحرکات سرایان روسیه در مرز باوکراین، شولتس خاطر نشان کرد که چنین مسئله‌ای برای روسیه باید خیلی روشن شود که هرگونه تهدید علیه اوکراین غیر قابل قبول خواهد بود. وی با ابراز نگرانی از وضعیت در مرز روسیه و اوکراین گفت که اصول تنش‌زدایی که پس از جنگ سرد حاکم بوده است باید رعایت شود. شولتس افزود: نقض نکردن قوانین مرزی یکی از این اصول را شامل می‌شود. این خیلی خیلی مهم است که هیچ شخصی در کتب تاریخ به دنبال ترسیم مجدد مرزها نباشد. در نتیجه، باید مسئله واضح و روشن شود که اگر تهدیدی نسبت به اوکراین پدیدار شود، چنین موقعیتی غیر قابل قبول خواهد بود.

پس از مسائل مربوط به اتحادیه اروپا، اولویت دوم سیاست خارجه دولت جدید آلمان تقویت روابط ترانس آتلانتیک و همکاری باناتو است. پس از اینکه شولتس به‌طور رسمی قدرت را کسب کند، تماس با جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا احتمالاً از اولویت‌های وی خواهد بود. شولتس با اشاره به ارزش‌های دموکراتیک گفت: اکنون مشخص است که چه چیزی ما را به هم وصل می‌کند. وی همچنین از پاسخ به اینکه آیا در خصوص تحریم بازی‌های المپیک زمستانی ۲۰۲۲ به آمریکا خواهد پیوست پانه، خودداری کرد.

خبر

بیش از ۳۰ هزار افغان در پایگاه‌های آمریکا سرگردان هستند



پایگاه مشترک مک گویر-دیکس-لیک هرست در نیوجرسی با ۱۱ هزار تن، فورت مک‌کوی در ویسکانسین با ۷۱۰۰ پناهجو، کمپ آتربری در ایندیانا با ۳۵۰۰ پناهجو، پایگاه نیرو هوایی هولومن در نیومکزیکو با ۲۹۰۰ تن و فورت بیگ با ۵۱۰۰ پناهجو و مارین کورپس کوانتیکو در ویرجینیا جایی که ۱۳۰۰ پناهجو در آن نگهداری می‌شود.

تظاهرات هزاران اسرائیلی علیه نفتالی بنت

هزاران تن از شهروندان اسرائیلی در اعتراض به عملکرد دولت فعلی رژیم صهیونیستی به نخست وزیر ی نفتالی بنت تظاهرات کردند. به نوشته روزنامه فرامنطقه‌ای القدس العربی، شبکه هفت رژیم صهیونیستی گزارش داد، هزاران تن از شهروندان اسرائیلی در اعتراض به دولت نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم صهیونیستی تظاهراتی برپا کردند و او را به تلاش برای آسیب رساندن به هویت یهودی اسرائیل متهم کردند. این شبکه عبری زبان همچنین گزارش داد، اعضای احزاب مخالف و اعضای حزب لیکود نیز در این تظاهرات شرکت داشتند. این اعتراضات بر شرکت دولت نفتالی بنت - یائیر لاپید با حزب فهرست عربی یکپارچه رهبری منصور عباس متمرکز بود. شرکت کنندگان در این اعتراضات پلاکاردهایی در دست داشتند که بر روی آنها نوشته شده بود پادشاه بیبی (کوچک) (اشاره به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر سابق رژیم صهیونیستی) و بنت برای اسرائیل خطرناک است و دموکراسی را به ما بازگردانید.



خبر

دیوان کیفری بین‌المللی با کو وایروان راه آرامش فراخواند



فرهنگی ارمنستان را تخریب کردند، مجازات کند. این دادگاه همچنین سپس به دولت ایروان دستور داد تا از تهییج و دامن زدن به انزجار نژادی علیه اتباع جمهوری آذربایجان خودداری کند. این دادگاه همچنین به دو طرف دستور داد تا از هرگونه اقدامی که ممکن است به مناقشات دامن بزند و حل و فصل آن را دشوارتر کند، اجتناب کنند و به سمت تنش‌زدایی پیش بروند.

ایتالیا: نگران وخامت اوضاع حقوق بشری در بحرین هستیم

مقامات ایتالیا در پیامی به سازمان‌های حقوق بشری بحرین، نگرانی خود را نسبت به اوضاع حقوق بشر در این کشور ابراز کردند. به گزارش المیادین، مقامات ایتالیا ضمن ابراز نگرانی نسبت به وخامت اوضاع حقوق بشر در بحرین، بر عزم خود برای مطرح کردن این مسأله به همتایان خود در کشورهای عضو اتحادیه اروپا تأکید کردند. وزارت خارجه ایتالیا در پیام خود به سازمان‌های حقوق بشری بحرین تأکید کردند که وخامت اوضاع حقوق بشری در این کشور یک مسأله بسیار مهم برای ایتالیا است. این وزارتخانه همچنین اعلام کرد، نمایندگان دولت ایتالیا از جمله مارینا سرنی، معاون وزیر خارجه این کشور از هیچ تلاشی برای ترغیب مسئولان بحرینی جهت افزایش حمایت از حقوق بشر فروگذار نمی‌کنند. معاون وزیر خارجه ایتالیا تأکید کرد، مقامات این کشور از مشکلات حقوق بشری بحرین به‌ویژه محدودیت‌های اعمال شده بر حقوق مدنی و سیاسی و احترام به سیستم زندان‌ها آگاه هستند.

